Municipio de Chuvisca
01.610.869/0001-10

28 de Dezembro, 3000 - 96193000
=<~ Rio Grande do Sul

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964 IPC 05

Anexo 15 Lei 4.320/64 - DEMONSTRACAO DAS
VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS
Exercicio de 2020
Entidade: Todas
Tipo Relatério: Sintético
Imprimir Sintético com Anexos: Sim

a. Quadro Principal

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGCOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES RECEBIDAS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

757.708,49
27.099,03
115.744,80
58.167,63
21.782.367,20
58.280,00

73.248,38

734.250,37
16.353,18
124.508,53
118.692,34
19.038.260,93
0,00

117.385,63

Total das Varia¢Bes Patrimoniais Aumentativas (1)

22.872.615,53

20.149.450,98

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS

DESVALORIZAGCAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
TRIBUTARIAS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

12.311.145,75
4.109.344,42
0,00
3.873.179,96
36.619,14
211.267,38

307.020,50

12.004.650,47
5.856.215,17
3.491,80
1.202.961,21
0,00
202.384,01

48.560,43

Total das VariagBes Patrimoniais Diminutivas (Il)

20.848.577,15

19.318.263,09

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (IlI) = (I - I)

2.024.038,38

831.187,89

Sistema: Contabilidade, Data de emissédo 02/02/2021, Hora da emissao 14:43:43

Emitido por Mauro Sergio Rocha Da Silva

Péagina 1 de 3



Art. 104 da Lei n. 4.320/1964 IPC 05

b. Quadros Anexos

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES
CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGCOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
VALORIZAGCAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
GANHOS COM ALIENACAO
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

757.708,49
720.590,40
38.531,08
-1.412,99

27.099,03
27.099,03

115.744,80
115.744,80

58.167,63
17.698,17

40.469,46

21.782.367,20
1.255.334,38
20.527.032,82
0,00
58.280,00

58.280,00

73.248,38

73.248,38

734.250,37
661.837,57
74.526,96
-2.114,16
16.353,18
16.353,18

124.508,53
124.508,53

118.692,34
12.007,59

106.684,75

19.038.260,93
1.065.566,14
17.593.419,79
379.275,00
0,00

0,00
117.385,63

117.385,63

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (l)

22.872.615,53

20.149.450,98

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

EXECUGCAO ORGCAMENTARIA DELEGADA

DESVALORIZAGCAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS

CONTRIBUICOES

12.311.145,75
9.974.693,35
1.650.325,32

686.127,08

4.109.344,42
1.650.870,36
2.458.474,06
0,00

0,00
3.873.179,96
1.255.334,38
2.552.185,39
47.719,20
6.589,20

11.351,79
36.619,14
36.619,14
211.267,38

211.267,38

12.004.650,47
9.026.781,73
2.078.207,25

899.661,49

5.856.215,17
1.927.085,68
3.929.129,49

3.491,80
3.491,80

1.202.961,21
1.065.566,14
75.868,59
40.120,00
17.890,40
3.516,08
0,00

0,00
202.384,01

202.384,01

Sistema: Contabilidade, Data de emissédo 02/02/2021, Hora da emissao 14:43:43

Emitido por Mauro Sergio Rocha Da Silva

Péagina 2 de 3



Art. 104 da Lei n. 4.320/1964 IPC 05

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

307.020,50
6.989,50
300.031,00

48.560,43
9.881,79
38.678,64

Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas (I1)

20.848.577,15

19.318.263,09

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (IlI) = (I - 1)

2.024.038,38

831.187,89

JOEL SANTOS SUBDA

CPF 004.763.250-05

VANESSA HOLZ WASKOW ABDALA
Responsavel pelo Controle Interno
CPF 019.193.760-62

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
PREFEITO RESPONSAVEL PELA FAZENDA

CPF 033.231.730-74

MAURO SERGIO ROCHA DA SILVA
Tecnico em Contab. - Contador

058.342/RS

Sistema: Contabilidade, Data de emissao 02/02/2021, Hora da emisséo 14:43:43

Emitido por Mauro Sergio Rocha Da Silva

Pagina 3de 3



