



Art. 104 da Lei n. 4.320/1964 IPC 05

a. Quadro Principal	Exercício Atual	Exercício Anterior
<strong>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</strong>		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	757.708,49	734.250,37
CONTRIBUIÇÕES	27.099,03	16.353,18
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	115.744,80	124.508,53
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	58.167,63	118.692,34
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	21.782.367,20	19.038.260,93
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	58.280,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	73.248,38	117.385,63
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	22.872.615,53	20.149.450,98
<strong>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</strong>		
PESSOAL E ENCARGOS	12.311.145,75	12.004.650,47
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	4.109.344,42	5.856.215,17
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	3.491,80
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	3.873.179,96	1.202.961,21
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	36.619,14	0,00
TRIBUTÁRIAS	211.267,38	202.384,01
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	307.020,50	48.560,43
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	20.848.577,15	19.318.263,09
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	2.024.038,38	831.187,89

**b. Quadros Anexos**

	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>		
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	<b>757.708,49</b>	<b>734.250,37</b>
IMPOSTOS	720.590,40	661.837,57
TAXAS	38.531,08	74.526,96
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-1.412,99	-2.114,16
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>27.099,03</b>	<b>16.353,18</b>
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	27.099,03	16.353,18
<b>EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS</b>	<b>115.744,80</b>	<b>124.508,53</b>
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	115.744,80	124.508,53
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS</b>	<b>58.167,63</b>	<b>118.692,34</b>
JUROS E ENCARGOS DE MORA	17.698,17	12.007,59
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	40.469,46	106.684,75
<b>TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS</b>	<b>21.782.367,20</b>	<b>19.038.260,93</b>
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.255.334,38	1.065.566,14
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	20.527.032,82	17.593.419,79
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	379.275,00
<b>VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS</b>	<b>58.280,00</b>	<b>0,00</b>
GANHOS COM ALIENAÇÃO	58.280,00	0,00
<b>OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>73.248,38</b>	<b>117.385,63</b>
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	73.248,38	117.385,63
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	22.872.615,53	20.149.450,98
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		
<b>PESSOAL E ENCARGOS</b>	<b>12.311.145,75</b>	<b>12.004.650,47</b>
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	9.974.693,35	9.026.781,73
ENCARGOS PATRONAIS	1.650.325,32	2.078.207,25
BENEFÍCIOS A PESSOAL	686.127,08	899.661,49
<b>USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO</b>	<b>4.109.344,42</b>	<b>5.856.215,17</b>
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	1.650.870,36	1.927.085,68
SERVIÇOS	2.458.474,06	3.929.129,49
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS</b>	<b>0,00</b>	<b>3.491,80</b>
JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	3.491,80
<b>TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS</b>	<b>3.873.179,96</b>	<b>1.202.961,21</b>
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.255.334,38	1.065.566,14
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	2.552.185,39	75.868,59
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	47.719,20	40.120,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	6.589,20	17.890,40
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	11.351,79	3.516,08
<b>DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS</b>	<b>36.619,14</b>	<b>0,00</b>
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	36.619,14	0,00
<b>TRIBUTÁRIAS</b>	<b>211.267,38</b>	<b>202.384,01</b>
CONTRIBUIÇÕES	211.267,38	202.384,01

	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>307.020,50</b>	<b>48.560,43</b>
PREMIAÇÕES	6.989,50	9.881,79
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	300.031,00	38.678,64
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	20.848.577,15	19.318.263,09
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)</b>	<b>2.024.038,38</b>	<b>831.187,89</b>

JOEL SANTOS SUBDA  
PREFEITO  
CPF 004.763.250-05

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA  
RESPONSÁVEL PELA FAZENDA  
CPF 033.231.730-74

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA  
Tecnico em Contab. - Contador  
058.342/RS

VANESSA HOLZ WASKOW ABDALA  
Responsável pelo Controle Interno  
CPF 019.193.760-62